
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 026/2023 

 

24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 23ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 17 de abril de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.684 – Nomeia membros, para compor o Conselho Municipal de Políticas Públicas 

para Drogas e Álccol – COMUDA, no Município de Volta Redonda, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.685 – Nomeia, Rafael Rego de Paiva,  membro suplente para compor a 2ª Comissão 

de Análise de Defesa Prévia – CADEP, no âmbito do Município. 

 

DECRETO Nº 17.687 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 2.150.000,00 (dois milhões, 

centro e cinquenta mil reais), em conformidade com a Lei Municipal nº 6.165. 

 

DECRETO Nº 17.688 – Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais), em conformidade com a Lei Municipal nº 6.166. 

 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 183/23 – IPPU/INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete referente ao mês de março de 2023. 

 

OFÍCIO Nº 288/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde às Indicações nºs 333/23, 382/23, 600/23, 601/23, 602/23, 

638/23 e 669/23, de autoria de vários vereadores. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA  

 

Nº 069/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o 

acompanhamento integral para estudantes com transtornos de aprendizagem. 

 

Nº 070/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a 

regulamentação da Lei 3.622/2000 que Cria a Patrulha Escolar e Ronda Escolar. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 866/23 – Indica Exmº Sr. Prefeito Municipal o Projeto de Lei que autoriza o chefe do executivo a 

realizar estudos destinados à localização e construção do novo Cemitério Municipal na 

modalidade. 

Nº 898/23 – Indica roçada, capina e limpeza, no Bairro Jardim Normandia. 

Nº 899/23 – Indica manilhamento de água pluvial, no Bairro Jardim Normandia/Village Santa Helena. 

Nº 1151/23 – Indica que seja feito o reparo e pintura do guarda corpo no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 1152/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 783/23 – Indica tapa buraco no Bairro Mariana Torres. 

Nº 784/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Mariana Torres. 

Nº 785/23 – Indica reparo asfáltico no bairro Vila Americana. 

Nº 786/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro São Carlos. 

Nº 787/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro São Carlos. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 711/23 – Indica a reforma total da Praça Ayrton Senna, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 793/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua 01, em frente ao número 33, Residencial Village 

Roma, Bairro Jardim Olimpo/Roma. 

Nº 808/23 – Indica capina e limpeza na Avenida Beira Rio no que compreendem os Bairros Barreira 

Cravo, Jardim Veneza e San Remo. 

Nº 809/23 – Indica a reforma do ponto de ônibus, na Rua Peri, em frente ao número 18, no Bairro 

Eucaliptal. 

Nº 810/23 – Indica a instalação de bueiro na Rua Doutor Anderson de Almeida Guerra, em frente ao 

número 140, Bairro San Remo. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1010/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Vista Alegre no Santo Agostinho. 

Nº 1011/23 – Indica a instalação de um sinal de trânsito no entroncamento da Av. dos Mineiros 

(Belmonte) com a Av. Adalberto de Barros Nunes. 

Nº 1012/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Conceição de Macabu n.º 110 - Siderlândia. 

Nº 1013/23 – Indica a limpeza de bueiro na Rua Francisco Teodoro da Silva n.º 50 no Açude. 

Nº 1014/23 – Indica reforço no patrulhamento no Bairro Morada da Colina. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 225/23 – Indica troca de lâmpada apagada no Beco do Anderson nº 17, Bairro Siderlândia. 

Nº 226/23 – Indica capina e limpeza em toda extensão da Rua L, Bairro Nova Primavera. 

Nº 227/23 – Indica retirada de entulho na Rua M em frente ao nº 17, Bairro Nova Primavera. 

Nº 228/23 – Indica recapeamento de asfalto na Rua Luvina Faria em frente ao nº 82, Bairro Retiro. 

Nº 313/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas na servidão F1, Bairro Jardim Cidade de Aço. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 735/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Maria David Escobar nº 6499 no Bairro Santa Bárbara. 

Nº 736/23 – Indica capina e limpeza na Rua Coroados no Bairro Aterrado 

Nº 737/23 – Indica capina e limpeza na Praça Independência e Luz II no Bairro Aterrado. 

Nº 828/23 – Indica troca de lâmpadas no beco esperança no Bairro Coqueiros. 

Nº 829/23 – Indica poda de árvores em torno do campo de futebol Genezão na Rua A-1 Nº566 no 

Bairro Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1047/23 – Atuação de equipe contra dengue em casa abandonada com piscina na rua Miguel de 

Oliveira no Açude I. 

Nº 1048/23 – Indica troca de lâmpada na rua Francisco Rodrigues da Silva no Bairro Açude 2 em frente 

aos números 52, 44, 49, 39, 29 e 36. 

Nº 1049/23 – Indica recapeamento asfáltico na esquina da avenida Jaraguá com a rua São Felipe no 

Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 1050/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho na rua São Felipe nº 89 próximo ao Colégio 

Mato Grosso no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 1051/23 – Indica capina, limpeza, conserto dos brinquedos e revitalização da praça Namen Cury ao 

lado do RISP no Bairro Vila Mury. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 908/23 – Indica operação tapa-buracos em toda extensão da Avenida dos Ex-Combatentes, Bairro 

Santa Cruz. 

Nº 1057/23 – indica capina, limpeza e retirada de entulhos da praça localizada na Rua 19 de novembro, 

Bairro Roma I. 

Nº 1143/23 – Indica manutenção e reparo de refletor localizado na Praça "Libiano Abiat", Bairro Roma. 

Nº 1186/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em toda a extensão da rua Lambari, Bairro 

Santa Rita do Zarur. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 199/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminaão pública na Rua Campinas, em frente ao nº 360, 

no Bairro São Cristovão. 

Nº 209/23 – Indica poda de árvores na Rua José Nilton Leite, próximo ao nº 153, Bairro Jardim 

Primavera. 

Nº 210/23 – Indica poda de árvores na Rua Olavo Bilac, próximo ao nº 586, Bairro Eucaliptal. 

Nº 211/23 – Indica poda de árvores na Rua Lino Moreira, próximo ao nº 174, do Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 212/23 – Indica poda de árvores na servidão Novo Horizonte, próximo ao nº 15, Morro da 

Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ATO SOLENE 

 

EM COMEMORAÇÃO AO DIA  INTERNACIONAL DO ESCOTEIRO A REALIZAR-SE NO 

DIA 27/4/23, ÀS 19 h, NO PLENÀRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/23 – Dispõe sobre regularização de construção no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                      Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 024/23 – Dispõe sobre a nulidade da nomeação ou contratação, para 

determinados cargos e empregos públicos, de pessoa condenada por crime sexual contra 

criança ou adolescente. 

                      Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 031/23 – Denomina de “Sr. Afonso Pereira (Recanto do Gato)” o Espaço de 

Lazer e Convivência no Bairro Eucaliptal. 

                      Autor: Vereador Jorge  Alberto Felipe Cury 

Coautor: Vereador Nilton Alves de Faria 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 17 de abril de 2023. 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

Diretora Geral 


